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Annexe 4 : mandat général des observateurs du RO]J

R@®)J

Réseau d"observation
de la justice tunisienne
en transition

°R

MANDAT GENERAL D’OBSERVATION DE PROCES

Entre I'équipe de coordination du ROJ,
Et
Lobservateur Madame/Monsieur xxx, domicilié a xxx, titulaire de la CIN numéro xxx

Objectifs de 1a Mission

Lobjectif de la mission est d’effectuer 'observation des audiences du proces, a partir de
la date de ce mandat général, en toute indépendance et neutralité.

Lobservateur peut se concentrer sur des proces qu'il choisit de fagon autonome sur les
thématiques du ROJ a savoir :

Liberté (d’expression)
Peine de Mort

Martyrs

Association de malfaiteurs
Stupéfiant

Ex-président

Vol

Population vulnérable
Torture

Lobservateur peut aussi décider d’observer des proces hors de la section du Barreau a
la quelle il/elle appartient.

Lobservateur peut également, s'il le souhaite, proposer d’observer une journée complete
d’audience en chambre correctionnelle ou criminelle. Il lui est cependant demandé d’en
informer au préalable 'équipe de coordination du ROJ.



claxdh

Afin que l'observation soit la plus complete possible, 'observateur sera tenu d’assister a
toutes les audiences du proces, de s'entretenir avec les différentes parties du litige, de
consulter le dossier d’accusation (apres accord des avocats impliqués dans l'affaire) et de
suivre le jugement en vue de collecter le maximum d’informations.

Le formulaire d’observation de proces ROJ

Lobservateur s'engage a envoyer les formulaires d'observation de proces ROJ dument
remplis a I'équipe de coordination du ROJ apres chaque audience observée dans la limite
de 5 jours suivant l'audience. Le rapport sera transmis par email (format électronique
ou scanné) ou par fax.

Code de conduite de 'observateur mandataire
7 7 \ . . . .
Lobservateur s'engage a respecter les principes suivants :

* Lobjectivité et honnéteté: I'observateur doit observer les choses telles qu'il les voit et
non pas d’‘apres ses convictions personnelles ou ses attentes et remplir le formulaire
selon ce qu'il a réellement constaté lors de l'observation.

e Limpartialité et la neutralité : I'observateur ne doit pas prendre parti quel que soit
les circonstances de l'affaire et déclare ne pas avoir de conflit d'intérét avec l'affaire
a observer (il na pas de lien professionnel ou familial avec aucune des parties aux
proces).

* Lesprit d'initiative : l'observateur doit faire preuve d’ingéniosité pour obtenir des
informations. Cependant, il ne devra jamais utiliser des moyens de nature a le
compromettre ou compromettre le ROJ (ex : acheter des informations).

* Le principe de discrétion: l'observateur doit rester discret dans le cadre des
procédures et ne doit pas entraver la bonne marche de la justice

Lobservateur ne peut pas parler, ni représenter le ROJ dans le cadre de ses fonctions
d’'observateur. Tout entretien a la presse au nom du ROJ est INTERDITE.

Les conditions administratives sont en Annexe de ce Mandat Général et en font partie
intégrante.

Fait a Tunis, le 30 septembre 2013

Signature de 'observateur : Signature de la coordination du ROJ :
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Annexe 5 : Communication n°985/2001, Toshev c. Tadjikistan

Nations Unies CCPR/C/101/D/1499/2006

Pacte international relatif aux droits civils et politiques
Distr. restreinte*”, 28 avril 2011, Francais

Original: anglais

GE.11-42515 (F) 230511 170611
Comité des droits de I’homme
101e session

14 mars-ler avril 2011

Constatations

Communication no 1499/2006

Présentée par: Temur Toshev (non représenté par un conseil)

Au nom de: Le frere de I'auteur, Mukhammadruzilskandarov

Etat partie: Tadjikistan

Date de la communication: 11 avril 2006 (date de la lettre initiale)

Références: Décision prise par le Rapporteur spécial en application de l'article 97 du
Reéglement intérieur, communiquée a I'Etat partie le4 octobre 2006 (non publiée sous
forme de document)Date de I'adoption des constatations : 30 mars 2011

2 GE.11-42515

Objet: Condamnation a une peine d'emprisonnement apres mise au secret illicite, en
lI'absence d'un

défenseur; aveux forcés et proces inéquitable

Questions de procédure: Néant

Questions de fond: Torture, traitements cruels, inhumains ou

dégradants; détention arbitraire; habeas corpus;

aveux forcés; proces inéquitable

Articles du Pacte: 7,9, 10 et 14

Article du Protocole facultatif: 2

Le 30 mars 2011, le Comité des droits de 'homme a adopté le texte ci-apres en tant

que constatations au titre du paragraphe 4 de l'article 5 du Protocole facultatif concernant
la communication no 1499/2006.

[Annexe]

CCPR/C/101/D/1499/2006

GE.11-42515 3

Annexe

Constatations du Comité des droits de '’homme au titre

du paragraphe 4 de l'article 5 du Protocole facultatif

se rapportant au Pacte international relatif aux droits

civils et politiques (101e session)

concernant la

42- Constatations rendues publiques sur décision du Comité des droits de I'homme
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Communication no 1499/2006***

Présentée par: Temur Toshev (non représenté par un conseil)

Au nom de: Le frére de 'auteur, Mukhammadruzilskandarov

Ftat partie: Tadjikistan

Date de la communication: 11 avril 2006 (date de la lettre initiale)

Le Comité des droits de 'homme, institué en vertu de 'article 28 du Pacte international
relatif aux droits civils et politiques,

Réuni le 30 mars 2011,

Ayant achevé I'examen de la communication no 1499/2006 présentée au nom de

M. Mukhammadruzilskandarov en vertu du Protocole facultatif se rapportant au Pacte
international relatif aux droits civils et politiques,

Ayant tenu compte de toutes les informations écrites qui lui ont été communiquées
par l'auteur de la communication et 'Etat partie,

Adopte ce qui suit:

Constatations au titre du paragraphe 4 de l'article 5 du Protocole facultatif

1. Lauteur de la communication est M. Temur Toshev, de nationalité tadjike, né en 1965;
il présente la plainte au nom de son frere, M. Mukhammadruzilskandarov, également
tadjik, né en 1954, qui, a la date de la lettre initiale, se trouvait en détention a Douchanbé
(Tadjikistan). Lauteur déclare que son frere est victime de violations par le Tadjikistan
des droits qu'il tient de l'article 7 du Pacte international relatif aux droits civils

et politiques, des paragraphes 1 et 3 de l'article 9, et des paragraphes 1 et 3 d), e) et
g) de larticle 14. Bien que l'auteur n'invoque pas expressément cette disposition, la
communication semble également soulever des questions au regard du paragraphe 3
b) de l'article 14 du Pacte. Lauteur n'est pas représenté par un conseil. Le Pacte et le
Protocole facultatif sont entrés en vigueur pour le Tadjikistan le 4 avril 1999.

Rappel des faits présentés par 'auteur

2.1 M. Iskandarov, membre du Parti démocratique du Tadjikistan depuis sa création(dont
la date précise n‘est pas mentionnée), a dirigé ce parti dans un des districts de Douchanbé
de 1990 a 1992. En 1997, apres la signature de '’Accord de paix entre le Gouvernement et
l'opposition tadjike unifiée, M. Iskandarov a pris la présidence du Comité d’Etat pour
les situations d"urgence et la défense civile. Il a exercé cette fonction jusqu’'en1999, avant
d’obtenir le grade de «major-général». En 1999, en vertu d'un décret présidentiel, il a été
nommé Directeur général de lentreprise d’Etat «Tajik commun service», fonction qu’il a
exercée jusqu’en 2001. De 2001 a novembre 2003,il a été Directeur général de I'entreprise
d’Etat «Tajikgaz».

2.2 En septembre 2003, lors du sixieme Congres du Parti démocratique du Tadjikistan,
M. Iskandarov a été élu chef du parti. Il a été réélu au huitieme Congres, et il prévoyait
de résenter sa candidature a I'élection présidentielle du pays, en 2006. En février 2005,M.
Iskandarov a conduit la liste des candidats présentée par le parti lors des élections

43- Les membres du Comité dont le nom suit ont participé a l'examen de la communication: M. Lazhari
Bouzid, Mme Christine Chanet, M. Cornelis Flinterman, M. Yuji lwasawa, Mme Helen Keller,

Mme Iulia Motoc, M. Gerald L. Neuman, M. Michael O’Flaherty, M. Rafael Rivas Posada, Sir Nigel
Rodley, M. Fabidn Omar Salvioli, M. KristerThelin et Mme Margo Waterval.
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parlementaires.

2.3 Entre-temps, le 9 janvier 2003, une action pénale avait été engagée contreM.
Iskandarov pour possession illégale d’armes a feu. L'affaire avait été classée pourdéfaut
de preuve. Le 27 aotit 2004, le Bureau du Procureur du district Tadjikadad deDouchanbé
a été attaqué. M. Iskandarov a été accusé de faire partie des assaillants, alors que, selon
l'auteur, il se trouvait en Russie au moment des faits.

2.4 Le 25 novembre 2004, le parquet général du Tadjikistan a inculpé M. Iskandarov,
enson absence, de divers chefs — terrorisme, banditisme, possession illégale d’armes a
feu et abus de biens publics. Le 26 novembre 2004, le parquet général du Tadjikistan
a ordonné l'arrestation de M. Iskandarov et lancé un mandat d’arrét international. M.
Iskandarov aainsi été arrété en Fédération de Russie. Son dossier a été instruit par
le parquet interdistrict de Babouchkinsk, a Moscou. Le parquet a rejeté la demande
d’extradition adressée par le Tadjikistan, et M. Iskandarov a été libéré le s avril f--o.

2.5 Le 15 avril 2005, M. Iskandarov a été arrété illégalement par des inconnus a Moscou,
et est resté détenu sans que personne ne soit informé pendant deux jours. Le 17 avril2005,
il a été transféré illégalement au Tadjikistan en avion, et immédiatement placé dans le
centre de détention du Ministere de la sécurité, a Douchanbé, ou il est resté au secret
pendant dix jours, ne recevant que du pain et de l'eau. Il a contracté une maladie de la
peau et il a demandé a étre soigné, mais ses demandes ont été ignorées, de méme que
ses demandes pour étre représenté par un avocat.

2.6 Le 26 avril 2005, le Procureur général a annoncé pendant une conférence de presse
la récente arrestation, au Tadjikistan, de M. Iskandarov, et c’est de cette facon que ses
proches ont appris son arrestation. Le lendemain, la famille s’est enquise de son sort
aupres du Ministere de la sécurité, mais on lui a répondu qu’il ne se trouvait pas a cet
endroit etquun certain R. S. y était détenu. Les proches ont demandé qu'un colis de
nourriture soitapporté a R. S. et qu'un recu signé du détenu leur soit remis. Le recu qui
leur a été remis portait la signature de M. Iskandarov. Le 28 avril 2005, la famille a pris
un avocat pour défendre M. Iskandarov, mais 'avocat n'a pas été autorisé a rencontrer
son client. Il s’en est directement plaint au parquet général, mais il na jamais recu de
réponse.

2.7 Le 28 avril 2005, M. Iskandarov a été interrogé, en l'absence de son défenseur.
Lauteur explique que son frere a signé, avant 'interrogatoire, un document par lequel
il renongait au droit d’étre représenté par un avocat. Pendant cet interrogatoire, M.
Iskandarova reconnu tous les faits qui lui étaient reprochés.

2.8 Le 30 avril 2005, M. Iskandarov a confirmé ses aveux lors de son interrogatoire
«officiel» en tant qu'inculpé, qui s’est déroulé en présence de son avocat. Le méme
jour, lesavocats de M. Iskandarov ont annoncé en conférence de presse que leur client
avait été enlevé illégalement en Russie, qu'il était détenu dans les locaux du Ministere
de la sécurité et que ses avocats n‘avaient pas pu avoir des entretiens privés avec lui.
Selon l'auteur, apres cette conférence de presse les avocats ont commencé a recevoir des
menaces.
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2.9 Durant sa détention dans les locaux du Ministere de la sécurité, M. Iskandarov était
maintenu éveillé et interrogé toutes les nuits. Pendant la journée, il était constamment
interrogé. Il n‘était donc pas dans son état normal, il était extrémement faible et ne
pouvait pas réagir normalement. Ladministration du centre de détention a refusé de lui
fournir les médicaments nécessaires pour traiter sa maladie de peau et ne lui a donné
que des sédatifs. Son avocat a adressé une plainte au parquet et a l'administration
du centre de détention, exigeant l'arrét des interrogatoires nocturnes et demandant
l'autorisation de fournir les médicaments nécessaires a son client. Suite a cette plainte,
les interrogatoires nocturnes ont cessé pendant quelques jours, mais ils ont repris peu
apres.

2.10 Pendant I'enquéte préliminaire, la Cour supréme examinait des affaires pénales
mettant en cause trois autres individus soupgonnés d’étre les complices de M. Iskandarov
et d'avoir commis diverses infractions a son instigation. Les avocats de M. Iskandarov
ont demandé que la Cour supréme sursoie a l'examen de ces affaires et joigne toutes
les instances puisque les faits étaient les mémes; mais leur requéte a été ignorée et les
affaires ont été examinées séparément.

2.11 Lenquéte préliminaire a pris fin le ler juin 2005, apres quoi les avocats de M.
Iskandarov, ayant pris connaissance du dossier, ont demandé la suspension de l'affaire
en attendant qu'ils établissent leurs observations écrites. Cependant, lorsqu’ils ont
soumis leurs mémoires, le 4 juin 2005, les avocats se sont rendu compte que l'affaire
avait déja été renvoyée devant le tribunal.

2.12 Laffaire de M. Iskandarov a été examinée en premiere instance par la chambre
pénale de la Cour supréme. Au début du proces, M. Iskandarov a rétracté ses aveux,
affirmant qu’il les avait faits sous la menace de représailles physiques, mais le tribunal
n'en a pas tenu compte. Les avocats se sont plaints a plusieurs reprises au tribunal des
irrégularités qui avaient été commises pendant I'enquéte préliminaire. Ils ont souligné
en particulier que M. Iskandarov avait été arrété de facon illicite en Fédération de
Russie et transféré au Tadjikistan, qu'il avait été détenu illégalement dans les locaux
du Ministere de la sécurité sous une autre identité, que ses avocats n‘avaient pas été
autorisés a le rencontrer en temps voulu et que, par la suite, ils n'avaient pu rencontrer
leur client qu’en présence de représentants des autorités, et enfin que toutes les requétes
qu’ils avaient formées pendant I'enquéte préliminaire avaient été ignorées. Le tribunal a
cependant rejeté la plupart de ces affirmations, arguant que les avocats de M. Iskandarov
avaient assisté a toutes les phases de I'enquéte.

2.13 L'une des accusations retenues contre le frere de 'auteur était qu'il avait recruté sa
propre garde rapprochée. Selon l'auteur, ce recrutement avait été fait avec 'autorisation
explicite du Président du Tadjikistan. Les avocats de M. Iskandarov ont demandé que
soient cités comme témoins le Président, le Ministre de la sécurité, le Procureur général,
le procureur de Douchanbég, le Premier Ministre et d’autres hauts fonctionnaires, requéte
a laquelle le tribunal n'a pas donné suite. Ils ont également demandé que soient cités a
comparaitre les agents qui auraient arrété M. Iskandarov en possession dun faux
passeport russe a Douchanbé, ainsi que des témoins de la scene. Toutefois le tribunal a
déclaré qu'il n‘avait pas été en mesure de localiser ces personnes et qu'il était impossible
de recueillir leur déposition.
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2.14 Le 5 octobre 2005, le tribunal a reconnu M. Iskandarov coupable de plusieurs
infractions et I'a condamné a vingt-trois ans d'emprisonnement et a la déchéance de
son grade de major-général. Le 18 janvier 2006, la peine a été confirmée par la chambre
d’appel de la Cour supréme.

Teneur de la plainte

3.1 Lauteur affirme que la détention de son frére au secret complet dans les locaux du
Ministere de la sécurité pendant dix jours apres son transfert illégal de Russie, avec
pour toute nourriture du pain et de l'eau et sans pouvoir soigner une maladie de peau
contractée pendant cette période, constitue une violation des droits que M. Iskandarov
tient de l'article 7 du Pacte*1.

3.2 Lauteur affirme par ailleurs que les droits garantis par le paragraphe 1 de l'article
9du Pacte ont été violés, parce que M. Iskandarov a été arrété de fagon illicite en Russie,
transféré au Tadjikistan et détenu illégalement au secret pendant dix jours dans les
locaux du Ministere de la sécurité.

3.3 Selon l'auteur, il y a également eu violation du paragraphe 3 de l'article 9 du Pacte,
parce que la décision d’arréter et de placer M. Iskandarov en détention a été prise par un
procureur, c'est-a-dire par un organe qui ne peut étre considéré comme suffisamment
objectif et impartial pour traiter de telles questions.

3.4 Lauteur affirme également que les droits consacrés au paragraphe 1 de larticle
14ont été violés. Il estime en effet que le tribunal s’est montré partial et a agi de fagon
accusatoire, et plusieurs requétes présentées par les avocats n‘ont pas été traitées avec
l'attention voulue. En outre, un certain nombre de témoins n‘ont pas pu étre interrogés;
le tribunal n'a pas tenu compte du fait que M. Iskandarov avait été détenu au secret,
illégalement, dans les locaux du Ministere de la sécurité et avait avoué sous la pression
en l'absence de défenseur. De méme, au début du proces, M. Iskandarov a rétracté ses
aveux pour les chefs de terrorisme, banditisme et possession illégale d’armes a feu,
expliquant qu’il avait dans un premier temps avoué sous la menace de représailles
physiques, mais le tribunal a ignoré ses déclarations. M. Iskandarov et ses avocats nont
pu prendre connaissance du compte rendu d’audience que quarante et un jours apres
le prononcé de la condamnation. La chambre dappel de la Cour supréme n’a pas tenu
compte des objections écrites soulevées par la défense a la lecture du compte rendu
d’audience.

3.5 Lauteur affirme en outre que les droits conférés par le paragraphe 3 d) de l'article
14du Pacte ont été violés. Nonobstant les dispositions constitutionnelles qui garantissent
a toutes les personnes privées de liberté le droit d’étre assistées par un avocat, et malgré
les demandes adressées dans ce sens par M. Iskandarov, ce dernier n'a pu étre défendu
qu'a partir du30 avril 2005 alors qu’il avait été arrété le 17 avril 2005 et qu'il avait été
interrogé entretemps. Pendant toute I'instruction, M. Iskandarov n’a pu rencontrer ses
avocats qu'en présence d’agents des forces de l'ordre, et les plaintes formulées sur ce

44- L'auteur cite I'Observation générale du Comité no 20 (quarante-quatriéme session) relative a l'article 7, qui
interdit la détention au secret, I'Observation générale no 21, relative a l'article 10, ot la détention au secret est
considérée comme un facteur propice a la torture; et la décision du Comité concernant la communication no
458/1991, Mukongc. Cameroun, constatations adoptées le 21 juillet 1994.
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point par ses avocats ont été ignorées. Bien que l'auteur n'invoque pas expressément
cette disposition, la communication semble également soulever des questions au regard
du paragraphe 3 b) de l'article 14 du Pacte.

3.6 Lauteur affirme que les droits consacrés par le paragraphe 3 e) de l'article 14 du
Pacte ont également été violés, le tribunal n‘ayant pas fait le nécessaire pour citer et
interroger des témoins importants qui, selon l'auteur, auraient pu contribuer a établir
objectivement la vérité.

3.7 Enfin, 'auteur affirme que les droits que son frere tient du paragraphe 3 g) de l'article
14 du Pacte ont été violés parce que pendant sa détention illégale dans les locaux du
Ministere de la sécurité, M. Iskandarov a été contraint, sous la menace de représailles
physiques, de s'avouer coupable d"un certain nombre d’infractions, et ses plaintes a ce
sujet ont été ignorées.

Observations de I’Etat partie

4. Par notes verbales du 4 octobre 2006, du 21 novembre 2007, du 26 février 2009,
du23 février 2010 et du 13 septembre 2010, I'Etat partie a été invité a faire parvenir
au Comité des renseignements concernant la recevabilité de la communication et le
fond. Le Comité note que ces renseignements n‘ont toujours pas été regus. Il regrette
que I'Etat partie n‘ait pas donné de renseignements concernant les allégations de
l'auteur, et rappelle®*qu’il découle implicitement du Protocole facultatif que les Etats
parties doivent communiquer au Comité tous les renseignements dont ils disposent. En
l'absence d'observations de I'Etat partie concernant la recevabilité de la communication
et le fond, il convient d’accorder le crédit voulu aux allégations de l'auteur, dans la
mesure ou elles sont suffisamment étayées.

Délibérations du Comité

Examen de la recevabilité
5.1 Avantd’examiner toute plainte soumise dans une communication, le Comité des droits
de 'homme doit, conformément a l'article 93 de son reglement intérieur, déterminer si
la communication est recevable en vertu du Protocole facultatif se rapportant au Pacte.

5.2 Le Comité s’est assuré, comme il est tenu de le faire conformément aux dispositions
du paragraphe 2 a) de l'article 5 du Protocole facultatif, que la méme affaire n'était pas
encours d’examen devant une autre instance internationale d’enquéte ou de reglement*.
En ce qui concerne l'obligation d’épuiser les recours internes, le Comité a noté que d’apres

45- Voir, par exemple, Khomidovac. Tadjikistan, communication no 1117/2002, constatations adoptées le 29
juillet 2004; Khalilovac. Tadjikistan, communication no 973/2001, constatations adoptées le 30 mars 2005;
Aliboevac. Tadjikistan, communication no 985/2001, constatations adoptées le 18 octobre 2005.

46- Le Comité a noté que le 23 septembre 2010 la Cour européenne des droits de I'homme avait rendu un arrét
concernant l'arrestation arbitraire du frére de l'auteur en Russie, le 15 avril 2005, et son transfert illicite au
Tadjikistan le lendemain, concluant a une violation par la Fédération de Russie des droits de I'homme consacrés a
l'article 3 de la Convention de sauvegarde des droits de ["homme et des libertés fondamentales («Nul ne peut étre
soumis a la torture ni a des peines ou traitements inhumains ou dégradants»), et au paragraphe 1 de l'article 5
(«Toute personne a droit a la liberté et a la stireté. Nul ne peut étre privé de sa liberté, sauf dans les cas suivants et
selon les voies légales (...).»).
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les renseignements donnés par l'auteur tous les recours internes avaient été épuisés. En
I'absence d’objection de I'Etat partie, le Comité considere que les conditions spécifiées
au paragraphe 2 b) de l'article 5 du Protocole facultatif ont également été réunies.

5.3 Le Comité a pris note premierement des griefs de l'auteur qui fait valoir une violation
des droits que son frere tient de l'article 7 du Pacte, en raison de sa détention au secret
dans les locaux du Ministere de la sécurité. Il a également pris note des allégations
de l'auteur relatives a 'absence de soins médicaux et a l'insuffisance de la nourriture
fournie a son frere pendant cette période. En conséquence, il déclare cette partie de la
communication recevable au titre de l'article 7 du Pacte.

5.4 Le Comité a par ailleurs pris note du grief de l'auteur qui fait valoir une violation
des droits que son frere tient du paragraphe 3 d) de l'article 14 du Pacte. Il considere
que ce grief souleve également des questions au regard du paragraphe 3 b) de l'article
14.En conséquence, il déclare cette partie de la communication recevable au titre du
paragraphe 3 b) et d) de l'article 14 du Pacte.

5.5 Le Comité considere que les autres affirmations de l'auteur ont été suffisamment
étayées, aux fins de la recevabilité, et les déclare recevables estimant qu'elles soulevent
des questions au titre des paragraphes 1 et 3 de l'article 9, et des paragraphes 1 et 3 e) et
g) de l'article 14 du Pacte.

Examen au fond

6.1 Conformément au paragraphe 1 de l'article 5 du Protocole facultatif, le Comité des
droits de 'homme a examiné la présente communication en tenant compte de toutes les
informations qui lui ont été communiquées par les parties.

6.2 Le Comité note que l'auteur affirme que son frere a été soumis a des traitements
inhumains et dégradants par les autorités. En effet, apres avoir été illégalement arrété
en Fédération de Russie, le 15 avril 2005, et transféré illégalement au Tadjikistan, le 17
avril2005, M. Iskandarov a été détenu au secret pendant dix jours dans les locaux du
Ministere de la sécurité, jusqu’au 30 avril 2005. Lauteur affirme en outre que pendant
cette période, son frere na pas recu suffisamment de nourriture et a contracté une
maladie de la peau pour laquelle il na pas été soigné. En l'absence d’observations
concernant ces allégations précises, le Comité considere qu'il y a lieu d’accorder le crédit
voulu aux affirmations de l'auteur. Le Comité conclut donc que, dans les circonstances
de l'espece, les faits tels qu'ils ont été présentés font apparaitre une violation des droits
que M. Iskandarov tient de l'article 7 du Pacte.

6.3 Lauteur a également fait valoir que le droit a la liberté et a la sécurité de la personne
a été violé, M. Iskandarov ayant été arrété de fagon illicite en Fédération de Russie, le15
avril 2005, et transféré illégalement au Tadjikistan deux jours plus tard. I'Etat partie
n‘adonné aucun renseignement a ce sujet. Le Comité releve que l'auteur n'impute pas
aux autorités tadjikes la responsabilité directe de l'arrestation et du transfert illicites a
Douchanbé. 11 considere en outre que les éléments du dossier ne lui permettent pas de
déterminer le degré d’implication des autorités de I'Etat partie dans l'arrestation de M.
Iskandarov a Moscou et dans son transfert a Douchanbé.
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6.4 Le Comité considere qu'il est toutefois incontestable, au vu des éléments du dossier,
que le frere de l'auteur est resté détenu au secret complet dans les locaux du Ministere de
la sécurité tadjik pendant dix jours immédiatement apres son arrivée a Douchanbé, le 17
avril2005, sans pouvoir s'entretenir avec un avocat. Le Comité rappelle que la privation
de liberté n'est autorisée que lorsqu’elle est exécutée pour les motifs et conformément
a la procédure prévus par la loi, et lorsqu'elle nest pas arbitraire’. I/Etat partie n‘ayant
communiqué aucun renseignement pour réfuter les allégations spécifiques de l'auteur,
et en l'absence d’autres renseignements pertinents dans le dossier, le Comité estime
quil y a lieu daccorder le crédit voulu a cette partie des allégations de l'auteur. En
conséquence, il conclut que les faits tels qu'ils ont été présentés constituent une violation
des droits que M. Iskandarov tient du paragraphe 1 de l'article 9 du Pacte.

6.5 Lauteur a en outre affirmé que la décision ultérieure d’arréter officiellement son
frere et de le placer en détention avait été prise par un procureur, c’est-a-dire par un
magistrat qui ne peut étre considéré comme suffisamment objectif et impartial aux fins
définies au paragraphe 3 de l'article 9. En I'absence de réponse de I’Etat partie sur ce point
particulier, le Comité décide qu'il y a lieu d'accorder le crédit voulu aux allégations de
l'auteur. Il rappelle*®5 que le paragraphe 3 de l'article 9 donne a tout individu détenu du
chef d'une infraction pénale le droit d’obtenir le controle juridictionnel de sa détention,
et qu’il est essentiel au bon exercice de la justice que ce contrdle soit assuré par une
autorité indépendante, objective et impartiale par rapport aux questions a traiter. Dans
les circonstances de l'espece, le Comité nest pas convaincu que le Procureur général
puisse étre considéré comme ayant l'objectivité et l'impartialité institutionnelles
nécessaires pour étre qualifié d'«autorité habilitée par la loi a exercer des fonctions
judiciaires» au sens du paragraphe 3 de larticle 9, et conclut en conséquence a une
violation de cette disposition.

6.6 Le Comité a pris note du grief de 'auteur qui fait valoir que les droits que son frere
tient du paragraphe 1 de l'article 14 ont été violés parce que le tribunal a agi de maniere
partiale et accusatoire et que plusieurs requétes présentées par les avocats n‘ont pas été
diment prises en considération. Lauteur a aussi expliqué que le tribunal avait refusé
de faire citer et d’interroger des témoins importants, et qu'il avait également refusé de
prendre en considération le fait que M. Iskandarov avait été détenu illégalement au
secret dans les locaux du Ministere de la sécurité, ou il avait avoué sous la menace de
représailles physiques, en 'absence d'un avocat, et que ses plaintes a ce sujet avaient
été ignorées. Lauteur a affirmé en outre quau début du proces, M. Iskandarov sétait
rétracté et avait expliqué qu’il avait dans un premier temps avoué les faits sous la
menace de violences mais que ces explications avaient été ignorées, et que les objections
soulevées par les avocats concernant le contenu du compte rendu d’audience avaient
été ignorées en appel. IEtat partie nayant communiqué aucun renseignement pour
réfuter ces allégations détaillées, le Comité considere qu'il y a lieu d’accorder le crédit
voulu aux affirmations de l'auteur. En conséquence, dans les circonstances de l'espece,

47- Voir, par exemple, les communications nos 1461/2006, 1462/2006, 1476/2006 et 1477/2006,
Zhakhongir Maksudov, Adil Rakhimov, Yakub Tashbaevet Rasuldzhon Pirmatovc. Kirghizistan,
Constatations adoptées le 16 juillet 2008, par. 12.2.

48- Voir, notamment, Rozik Ashurovc. Tadjikistan, communication no 1348/2005, constatations adoptées
le 20 mars 2007, par. 6.5; Kulominc. Hongrie, communication no 521/1992, constatations adoptées le

22 mars 1996, par. 11.3; Platonov c. Fédération de Russie, communication no 1218/2003,

Constatations adoptées le ler novembre 2005, par. 7.2.
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le Comité conclut que les faits tels qu'ils sont été présentés constituent une violation des
droits que le frere de l'auteur tient des paragraphes 1 et 3 ) et g) de l'article 14 du Pacte.
6.7 Le Comité a aussi pris note du grief de l'auteur selon lequel, nonobstant les
dispositions législatives nationales visant a garantir aux personnes privées de liberté le
droit de bénéficier de l'assistance d'un avocat, et malgré les demandes adressées dans
ce sens par M. Iskandarov, ce dernier n‘avait été défendu par son avocat qu’a partir du
30 avril 2005,alors qu’il avait été arrété le 17 avril et interrogé entre-temps, y compris en
tant qu'inculpé, le 28 avril 2005, et avait été contraint d’avouer des faits graves. Lauteur
a également expliqué qu'apres avoir annoncé, le 30 avril 2005, que leur client avait été
illégalement arrété et forcé a savouer coupable, les avocats de M. Iskandarov avaient
commencé a recevoir des menaces (voir par. 2.8 ci-dessus). Le Comité a également
noté le grief de l'auteur selon lequel, pendant toute la durée de l'enquéte préliminaire,
son frere n‘avait pu s'entretenir avec ses avocats qu'en présence de représentants des
forces de l'ordre et que les plaintes a ce sujet avaient été ignorées. Le Comité considere
qu'en T'absence de réponses de I'Etat partie a ces allégations, il y a lieu d’accorder le
crédit voulu aux affirmations de l'auteur. Il conclut qu'en refusant au frere de l'auteur
la possibilité de communiquer avec le conseil de son choix pendant treize jours et en
menant des actes d'instruction au cours de cette période, notamment en 'interrogeant
en tant qu'inculpé pour des faits particulierement graves, 'Etat partie a commis une
violation des droits consacrés au paragraphe 3 b) et d) de l'article 14 du Pacte®.

7. Le Comité des droits de 'homme, agissant en vertu du paragraphe 4 de l'article 5 du
Protocole facultatif, constate que les faits dont il est saisi font apparaitre des violations
des droits que le frere de l'auteur tient de l'article 7, des paragraphes 1 et 3 de l'article 9
et des paragraphes 1 et 3 b), d), e) et g) de l'article 14 du Pacte.

8. En vertu du paragraphe 3 a) de l'article 2 du Pacte, I'Etat partie est tenu d’offrir au
frere de l'auteur un recours utile, y compris en le remettant immédiatement en liberté
ou en engageant un nouveau proces assorti des garanties consacrées dans le Pacte, et
en lui assurant une réparation adéquate. I/Etat partie est également tenu de veiller a ce
que des violations analogues ne se reproduisent pas a l'avenir.

9. Etant donné qu'en adhérant au Protocole facultatif I'Etat partie a reconnu que le
Comité avait compétence pour déterminer s’il y avait eu ou non violation du Pacte et
que, conformément a l'article 2 du Pacte, il s'est engagé a garantir a tous les individus
se trouvant sur son territoire et relevant de sa juridiction les droits reconnus dans le
Pacte et a assurer un recours utile et exécutoire lorsqu‘une violation a été établie, le
Comité souhaite recevoir de I'Etat partie, dans un délai de cent quatre-vingts jours,
des renseignements sur les mesures prises pour donner effet a ses constatations. L'Etat
partie est invité en outre a diffuser largement les constatations du Comité.

[Adopté en anglais (version originale), en espagnol et en francais. Paraitra ultérieurement
en arabe, en chinois et en russe dans le rapport annuel du Comité a’Assemblée générale ]

49- Voir, par exemple, Paul Anthony Kelly c. Jamaique, communication no 537/1993, constatations adoptées le
15 février 1993, par. 9.2, et Dimitry Gridinc. Fédération de Russie, communication no 770/1997, constatations
adoptées le 20 juillet 2000, par. 8.5.
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Annexe 6: tableau des dysfonctionnements observés par le RO]J

Champs d’étude Nombre de Nombre de
procédures dysfonctionnements
Les plaintes pénales 14 15
Enquéte préliminaire 87 395
La détention préventive 13 29
L’instruction 22 57
La chambre d’accusation 8 19
Le proces 47 146
Jugement, sentence et exécution du jugement 50 119

Tableau 7 : Nombre d’observation par champs d'étude

1- Plaintes pénales :

Concernant les plaintes pénales 15 dysfonctionnements ont été signalés touchant 14
procédures différentes. Les mémes tendances ont été observées lors de la premiere
phase.

Nombre
d'observations

Dysfonctionnements

absence de transmission de plainte a la police judiciaire I:I 7
absence de diligence de la police judiciaire \_| 4
absence de diligence du police suite a plainte pour mauvais traitement [I 1
absence de diligence du procureur suite a plainte pour mauvais traitement [I 1
absence de transmission de plainte pour mauvais traitement au procureur [I 2

Tableau 8 : Les plaintes pénales
2- Enquéte préliminaire :

Sur les 150 procédures observées les observateurs du ROJ ont signalé 395
dysfonctionnements  concernant les enquétes préliminaires. Parmi ces
dysfonctionnements on a noté 123 plus particulierement graves et qui touchent 87
procédures.
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L’avocat n’a pas été prévenu de la date d’interrogatoire de son client

. Nombre
Dysfonctionnement . )
d'observations
La police judiciaire a eu recours a la violence au cours de Parrestation. ] 13
La police judiciaire est entrée dans une maison d’habitation en dehors des heures
légales 2
La police judiciaire est entrée dans une maison d’habitation en dehors des heures
légales sans commission rogatoire du juge d’instruction. 2
Absence de la notification au gardé a vue de la mesure prise a son encontre et sa ]
cause 4
La lecture des garanties qu’assure la loi au gardé a vue (examen médical) 2
Absence de la demande du gardé a vue d’étre soumis a un examen médical :| 15
Le prévenu a été entendu en I'absence d’un avocat ] 4

Le prévenu a été violenté par les officiers de la police judicaire.

36
Le prévenu a été soumis a d’autres sanctions corporelles. 1
Le prévenu a recu des menaces de la part des agents de la police judicaire 19
Il y'a eu atteinte a I'intégrité physique du prévenu pendant I'arrestation ou la
détention et il porte des traces sur le corps 22

Tableau 9 : Enquéte préliminaire

3- La détention préventive :

Dysfonctionnement

Nombre
d'observations

Le procureur de la république a décidé la détention préventive sans avoir entendu

Pinculpé au cours d’un interrogatoire L] 1
L’administration pénitentiaire a refusé a 'avocat son droit de visite malgré qu’il dispose

d’une autorisation || 1
Le prévenu est détenu dans une cellule avec les condamnés 6
Le prévenu ne bénéficie pas du droit de visite ou en subit des restrictions avec sa N

famille || 1
Le prévenu n’a pas acces a ses médicament 1
Le prévenu ne dispose pas de son droit a un médecin 1
L’espace dans la cellule est non adéquat au nombre de codétenus. 6
La durée de la détention préventive est dépassée (14 mois pour les crimes et 9 mois j

pour les délis). 2
Une demande de remise en liberté provisoire a été déposée il y a plus de 4 jours et Le

juge d’instruction n’a pas encore statué sur cette demande. | | 1
Le juge d’instruction refuse la remise en liberté provisoire du prévenu en dépit de la

réunion des conditions de I'article 85.5 du CPP L] 1
Le prévenu a subi des violences du personnel de surveillance 2
Il y’a eu atteinte a l'intégrité physique du prévenu pendant la détention préventif mais [ ]

ne porte pas de marques sur le corps | 2

Tableau 10 : La détention préventive
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4- IMinstruction :

bre

d'observations

Aucun avocat n’a été commis d’office pour défendre le prévenu malgré qu’il s’agit d’un 1
crime
Pas d’avocat commis d’office désigné alors que l'inculpé est poursuivi pour crime et qu’il 5

ademandé a ce qu’on lui en désigne un.

L’avocat du prévenu n’a pas été informé de la date et du lieu de I'audition de son client

Iul

L’avocat du prévenu n’a pas eu acceés a tous les éléments du dossier jusqu’a 24h00 avant
I'interrogatoire

Le PV de linterrogatoire n’a pas fait mention de la plaidoirie de 'avocat

I\_‘I

Le juge d’instruction a violé le principe du secret de l'instruction en recevant pendant
I'interrogatoire des personnes non concernées par |'affaire

Le juge d’instruction a refusé de constater les traces de torture apparentes sur le corps
du prévenu

L’avocat du prévenu n’a pas demandé d’assister a la confrontation entre le prévenu et
les autres accusés

L’avocat du prévenu n’a pas demandé d’assister a la confrontation entre le prévenu et la
victime

Le juge d’instruction a refusé la demande de I’avocat du prévenu d’assister a la
confrontation entre le prévenu et la victime

Le juge d’instruction a accepté la demande de I'avocat du prévenu d’assister a I’audition
des témoins

'—“—‘I_II_I| |I
N

Le jugement n’indique pas la motivation en droit 9

Le prévenu a été informé de la cléture de I'instruction mais pas son avocat

[

L’instruction ne repose que sur les déclarations du prévenu 6

Le juge d’instruction n’a pas procédé a aux actes d’instruction nécessaires. 11

Le juge d’instruction a refusé de procéder a des actes d’instruction qui lui ont été
demandé sans motivation.

Des individus étaient présents a 'extérieur du tribunal et manifestait tout en menagant
une partie au proces ou le juge d’instruction

Le prévenu a comparu devant le juge d’instruction menotté

[ | I
N

Tableau 11 : L'instruction
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5- La chambre d’accusation :

. Nombre
Dysfonctionnement \ .
d'observations

Le dossier est renvoyé a la chambre d’accusation et I’avocat n’a pas pu avoir une copie du 1
dossier L |

L’avocat de la victime n’a pas été informé de la décision de cl6ture de Finstruction 1
L’avocat du prévenu n’a pas été informé de la décision de cloture de I'instruction 1
Le prévenu n’a pas été informé de la date de Paudience qui va décider le transfert ala [ ] 1
chambre correctionnelle L |

La chambre d’accusation s’est réunit sur une demande de libération conditionnelle sans 1
que l'avocat du prévenu ne soit informé de la date d’audience L

La chambre d’accusation s’est réunit sur une demande de libération conditionnelle sans 2
que le prévenu ne soit informé de la date d’audience

L’avocat du prévenu n’a pas plaidé devant la chambre d’accusation 1
L’accusé en détention préventive et la chambre d’accusation ne s’est réunie que 5
Les décisions de la chambre d’accusation n’ont pas été notifiées aux parties concernées 2

Tableau 12 : La chambre d’accusation

6- Le proces :

Nombre
d'observations

Dysfonctionnement

Les procédures de convocation ne sont pas respectés

L’avocat commis d’office n’a pas été désigné par la section du Barreau

L’avocat commis d’office n’a pas pu avoir une copie compléte du dossier

Le juge a empéché une partie au proces de s’exprimer librement.

Le juge arefusé d’examiner les preuves produites par la défense

Le juge arefusé les demandes de I'avocat sans motivation.

Le jugement ne s’est basé que sur le PV de la police judiciaire malgré qu’il s’agit d’'un
crime
L’avocat a manqué de respect aux magistrats/ses confréres/son client

L’avocat n’a pas transmis ses conclusions en temps utiles a ses confréeres

L’avocat n’a pas présenté ses conclusions

L’avocat n’a pas plaidé

L’avocat n’a pas assisté a I'laudience et n’a pas délégué un confrére

Le magistrat a manqué de respect aux avocats / prévenu / victime

Tableau 17 : Le proceés
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7- Jugement, sentence et exécution du jugement :

- Nombre
Dysfonctionnement \ .
d'observations

L’accusé est condamné pour une charge différente de celle pour laquelle il a été } 2
comparu et a été privé du droit de se défendre
Le jugement n’est pas prononcé a la salle d’audience 33
Le jugement est prononcé en absence du prévenu 26
Le juge a condamné le prévenu malgré que la victime s’est rétracté et malgré I'absence 1
de nouvelles preuves a charge
Les minutes du jugement ne sont pas disponibles au court des 10 jours suivant le :| 4
prononcé du jugement (art 166cpp)
Le jugement n’est pas disponible dans les 24 heures suivant le prononcé du jugement :| 4
Le jugement concerne un délit avec constitution de partie civile et la copie du jugement 1
n’est pas disponible 10 jours apreés le prononcé du jugement
Le jugement ne répond pas a tous les arguments soulevés par la défense de la victime 19

Le jugement ne répond pas a tous les arguments soulevés par la défense du prévenu

L 1—
(e)]

Le jugement n’indique pas la motivation en fait

Le jugement n’a été rendu que sur la base des aveux de I'accusé 1
Le jugement n’a été rendu que sur la base de témoignages 1
Le jugement n’a pas été rendu sur la base de preuves scientifiques } 2

Le jugement n’a été rendu que sur la base du proceés verbal de la police judiciaire alors i|
qu’il s’agit d’un crime

Tableau 14 : Jugement, sentence et exécution du jugement



. ‘ Auswartiges Amt

OPEN SOCIETY
A FOUNDATIONS

¥ Rijksoverheid

Réseau d’observation ‘
de la justice tunisienne

en transition

Adlas¥l dls U L] dssgall dllae I A M 4SS

AanX) als b glS] dtangdll dllaseld dla > S
38 guagiaw Bylec dudygy md! )L 56 ¢
iigs 1000 503 sae i S ol gallndf
26 37 58 03 /29 45 48 04 :

tun-pso@asf.be :
tun.reseau.coordo@gmail.com




	Page vierge
	Page vierge

